Coordenadsria de Captaçäo de Recursos,
Convênio$ e Frestaçãa de Contas

pRËFe truRA MUNIÇlPAi* nr rRn¡lngÚ

TERMO DE FOMENTO N" 03/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO
MUNICInAL DoS DIREIToS DA pESSoA IDoSA (CMDPI), PoR INTERtUÉuo
Do MuNrcÍpro DE TAMn¡.ú n oRcANIZaÇÃO DA SOCIEDADE CIVI
ASSocIAÇÃo DE nAIS E AMIGos Dos EXCErcIoNAIS DE TAMB.I,Ú -.Lran,
oBJETTvANDo A nxncuçÃo Do PRoJETO MAIS coNFoRTo E
QUALTDADE NO ATENDIMENTO AOS IDOSOS NA APAE.

Pelo presente instrumento, de um lado o CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA (CMDPÐ DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ, responsável

pelo FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO (FMÐ, inscrito no CNPJ n" 26.430.857/0001-35,
neste ato representado por sua Presidente, a senhora Ivanete Maria de Oliveira Celestino,

Bairro Jardim do ODA
SOCIEDADE CIVL, O DE FOMENTO N'
0312025, conforme CO N'0312025 em
consonância com a Lei terações subsequentes

e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSUITA

Execução do Projeto o'Mais conforto e

qualidade no atendimento aos idosos na APAE.
Parágrafo Unico - A Organizaçáo da Sociedade Civil deverá seguir todas as metas
pactuadas no Plano de Trabalho aprovado conforme Resolução C.M.D.P.I. n" 0312025,
parte integrante deste Termo de Fomento.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DAS oBRIGAçÖES Do MUNICÍpIO E DO CMDPI

I - Efetuar, em parcela única, o repasse financeiro à Qrganização da Sociedade Civil, para
custeio do objeto deste Termo de Fomento, conforme Plano de Trabalho apresentado e
aprovado pelo C.M.D.P.I., em conta específica para essa finalidade, por meio de depósito
bancëtioltransferência no Banco do Brasil - Agência: 2106-5- Conta-Corrente no 22,985-7 .

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Mês 01

R$ 5.000,00

toordenadçri* de eaptaçâo de Recursos
Convênios e Prestação de Contas

ca nv e n i as (*! u m ba u. s p. g av. b r

ûal¡inete clo Prefeito " Praça Carlos Oomes, 40- Centro
CL:P: 1.371"0"ü00 | lombaú/5P
Telefone: (19) 3ô73.95û1

þ

()ì'
"'ì

r,
-^..,.¡-,-,À*., ..". -,-,, L-

Caordenadoria de Captaçäo de Recur$os'
ConvêniCIs e Prestação de Contas

pREFEtTuRA MUNIcIPAL DE rnvlg*Ú

II - Supervisionar, acompanhar, avaliar qualitativa e quantitativamente, os serviços

prestados pela Organizaçáo da Sociedade Civil em decorrôncia deste Termo de Fomento.

CLÁUSULA TERCEIRA DAS OBRIGAçOES DA ORGANIZAÇÄO DA
SOCIEDADE CIVIL

I - Executar o objeto a que se refere à Cláusula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

II - Zelar pela manutenção de qualidade dos serviços prestados, de acordo com as

diretrizes técnicas e operacionais definidas pelo Município e aprovados pela Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa, em consonância com a política nacional de

Assistência Social vigente;
III - Proporcionar, amplas e iguais condições de acesso à população abrangida pelos

conforme cláusula
VIII - Manter a bem como relação

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor total deste Termo Fomento é
seguinte rubrica orçamentária:

(cinco mil reais), de acordo com a

Unidade Orçamentária: 01 .1 I .00 - Coordenadoria de Assistência Social
Unidade Executora: 01.1 1.01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática: 08.224.100-2.061 - Manutenção de Repasses as Entidades do

Terceiro Setor com Fins Sociais
Elemento da Despesa: 3.3.50.39.00
Código de Aplicação: 510.0000
Fonte de Recursos: 01 - Municipal (proveniente do Fundo Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa)

CLÁUSULA QUINTA _ DO GESTOR DA PARCERIA

Cocrdcnadoria de Captaçäo de Recur¡os
CsnvÊnlos e Frestaçäo de Contas

ca nv e n i o s (Q t a m b a u. s p. g av. b r

Gabinete do Preÿeito - Praça Carlos 6omes, 40 - Centro

ËËP: 1371ü-000 | Iambaú/SP
Telefone: {Lg) 3673.95t1 1iÌ;

L

Quaisquer irregularidades
à Coordenadoria Municipal de

€oordenadcria de Captação de Recur$os,
Convêniüs e Frestação de Contas

PRIFEITURA MUNICIPAL D[ TAMBAÚ

Em cumprimento do disposto na alínea'og" do artigo 35 da Lei Federal n" 13.019, de 31 de

julho de 2014 e alterações subsequentès, fica designada a servidora Enca Bassanezi

Morandin, Coordenadora Municipal de Assistência Social, Gestora da presente parceria.

CLÁUSULA SEXTA _ DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇAO

Em cumprimento do disposto na alínea ooh" do artigo 35 da Lei Federal n' 13.019, de 3l de

julho de 2014 e alterações subsequentes, fica designada a Comissão de Monitoramento e

Avaliação, regulamentada pelo Decreto Municipal no 4.122 de 16 de setembro de 2024 e

os membros do CMDPIpararcalizar o monitoramento e avaliação da presente parceria.

CLÁUSULA SÉTIMA _ DAS IRREGUI,ARIDADES

Termo de Fomento será ofìciada
quanto à implicação de

acordo entre os

Este Termo de nos casos de

acresclmo prazo de

ugencla,
Parágrafo Organizaçáo da Civil
propor a reformulação do Plano de vedada a mudança de objeto. Caberâ a

Coordenadoria Municipal de a solicitação e manifestar-se a

respeito no prazo máximo de 30 (trinta)

cLÁusuLA DÉcrMA - DAS pRESTAçÕns un coNTAS

A Organização da Sociedade Civil prestará contas ao Município e ao CMDPI, da seguinte
forma:
A Organização da Sociedade Civil apresentarít à Coordenadoria de Captação de Recursos,
Convênios e Prestação de Contas, a prestação de contas mensal da boa e regular aplicação
dos recursos recebidos, e após o término da vigência da parceria em até 30 (trinta) dias de

acordo com as instruções da mesma Coordenadoria e as normativas vigentes do Tribunal
de Contas do Estado:

D O prazo disposto no caput não impede que a administração pública promova a
instauração de tomada de contas especial antes do ténnino da parceria, ante evidências de
inegularidades na execução do objeto.

suspensão e,demais
Parâgrafo Unico:

Ø

,+Coordenadoria de 6aptação de Recursos
ConvÊníos e Prestaçåo de Contas

m nve ni os @tu tn h a u. sp. a av.br ?,t"
'i\l '^,^^,,¡*.^^À^., ".-. *-,, t"

ûabíncte do Prefeitr: - Praça Carlos Oomes, +O-Crntra [l
Çtl,r13/10-000 | tirmbaú/SV fr
Telefone: {19)3f,73.95û1 lf

Coordenadoria de Captação de Recursos,

Convênios e Prestação de Contas
pn[FnruRA MUNtclPAl nE rRvlrRÚ

II) manifestação conclusiva sobre a prestação de contas pela administração pública

observará os prazos previstos no caput, devendo concluir, alternativamente, pela:

a) aprovação da prestação de contas;

b) aprovada com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta

de natureza formal que não resulte em dano ao erário;
c) rejeição da prestação de contas e determinação de imediata instauração de tomada de

contas especial.
Parágrafo 1': Para fins de comprovação dos gastos, não serão aceitas despesas efetuadas

em data anterior ou posterior à vigência do Termo de Fomento.
Parâgrafo 2": Afalta de prestação de contas nas condições estabelecidas nesta Cláusula, ou

a sua não aprovação pela Coordenadoria de Captaçáo de Recurso, Convênios e Prestação

de Contas, importará na suspensão das liberações subsequentes até a correção das

respecti VO pagamentos,S

execuçao;
Parágrafo 5o:

Relativos de Débitos
Negativa de Débitos
atualizadas;

CLÁUSULA DÉCIMA
EXECUÇAO DO

o b encargo

da órgão responsável pela

execução da Polltica de Assistência Social e pelo.Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa - CMDPI.
Parágrafo Único: Fica assegurado o livre acesso dos servidores dos órgãos ou das

entidades públicas repassadoras dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas

correspondentes aos processos, aos documentos, às informações referentes aos

instrumentos de transferências regulamentados pela lei vigente, bem como aos locais de

execução do objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESTITUIÇAO

A Organização da Sociedade Civil compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os

valores repassados pelo Município, atualizados pelos índices de remuneração das

cadernetas de poupança, apartk dadatade seu recebimento, nas seguintes hipóteses:
a) A inexecução do objeto deste Termo de Fomento;
b) Não apresentação daprestação de contas no prazo exigido;
c) Utilização dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

eoordenadcria de faptação de Recursos
Canvênios e Prestação de Contas

t:o nv r: n i a s (* t u m b a u. s p. g ov. b r

Gabínctc cl¡r Prefeíto - Proça ferrlos 6r:mes, 40 - Cnntro

C$,; 1.371"0"000 | lambaú/5f)
lelefÛne: {19) 3673.95û1

o¡'
{ !,,ß.,.,.^,. ¡*.--L,-., - ".,,,-,., L,

Coordenadoria de Captação de Recur$os,

Convênios e Frestação de Contas
PR[FItruRA MUNlclPAl ne r¿vlnnÚ

clÁusur,n oÉcwtA TERcEIRA - DA RnsclsÃo E DA lnNÚNcu,

O presente Termo de Fomento poderá ser rescindido por infração legal ou descumprimento

de suas Cláusulas e condições executórias, bem como por denúncia precedida de

notificação no prazo mínimo de 60 (sessenta) dias, por desinteresse unilateral ou

consensual, respondendo cada partícipe, em qualquer hipótese, pelas obrigações assumidas

até a data do efetivo desfazimento.

Parëryrafo 1o: Quando da denúncia, rescisão ou extinção do Termo de Fomento, caberá a

Organização da Sociedade Civil apresentar ao Município, no prazo de 10 (dez) dias,

documentação comprobatória do cumprimento das obrigações assumidas até aquela data,

bem como devolução dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos provenientes das

aplicações financeiras.
Parágrafo 2" -E prerrogativa a responsabilidade pela

execução do objeto colaborado, a ocorrência de fato relevante,

de modo a evitar sua
o qüântitativo poderá serParágrafo 3o - Na o

reduzido atêaetapa

CLÁUSULA D

A eficácia deste T
no órgão de imprens
sua assinatura.

CLÁUSULA D

Fica eleito o foro da
execução deste Termo

E, por estarem de
Termo de F
assinadas.

vanete Maria de Oliveira Celestino
Presidente do CMDPI

respectivo extrato
a contar da data de

resultantes da

o presente

abaixo

aúlSP,28 'abril de 2025.

é Eduardo antos
Presidente OSC

Nome: Ros a Aparecida Delduca
RG: 25.855.472-1

Leonardo T
Prefeito

Testemunhas:

a' ^,*/- ,l-lLo'--,--
Nome : D atrlela Ackermann
RG:21 .473.162-9

Spiga

Çoordenadoria de 6aptação de Recursos
Csnvênlos e Prestação de Cpntas

ca nve n ì os @tu m l: a tr. sp. g av. b r

GâblnctÕ do Prefeito - Pi'aça Carlos üomes, 40' Cûntro
C[P: ]"371ü-ü0ü | Iambaú/SP
Telefone: {19) 3673.95û1

.,"^,, ¡**À*.. --. **,, 6*